

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 1800M. Z dostawą
w miejscu lub przesyłką pocztową 2000 M.
Za granicą 3000 M.
CENAKCJA I ADMINISTRACJA: Lwów, ul.
Ciecha 4. Telef. Red. 15. — Telef. Adm. 791

GAZETA

CENA POJEDYN-
CZEGO NUMERU **30 Mk.**

Wychodzi codziennie o godzinie
6.45 rano

PORANNA

ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW POLSKI.

Nr. 6491.

Lwów, niedziela 17. września 1922.

Rok XIII.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasiewicz.

Polityczny toast Naczelnika Państwa. Zasiłki dla urzędników państwowych.

Nacz. Państwa na dworze rumuńsk.

NAJWYŻSZE ORDERY RUMUŃSKIE. — POPULARNOŚĆ NACZELNIKA PAŃSTWA.
— MAŁA ENTENTA ZACHWIANA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 16. września.

(m) Według otrzymanej tu depeszy z Sinaja, król rumuński Ferdynand przyjął Naczelnika Państwa w obecności 12 wysokich oficerów rumuńskich wszystkie trzy klasy orderu Michała Walecznego, najwyższego orderu rumuńskiego, którego nikt dotychczas szef żadnego państwa. Order ten może być przyznany tylko za najwyższe zasługi, położone osobistą walecznością na polu walki.

Uroczystość ta była przeplatana trzykrotnym przemówieniem króla, sławiącego zasługi marszałka Piłsudskiego. Następnie król Ferdynand wręczył Naczelnikowi Państwa wielką wstęgę orderu Karola.

Rumuńskie koła polityczne zapewniają, że Naczelnik Państwa uczynił wielkie wrażenie na królu Ferdynandzie i na najwyższych wojskowych sferach rumuńskich. Popularność Naczelnika Państwa w prasie i spo-

czeństwie rumuńskim ogromna. Dzienniki stołeczne przepelnione są wszystkim, co się odnosi do osoby Marszałka Piłsudskiego. W oknach wystawowych sklepów wystawiono portrety Naczelnika Państwa. O wielkiej popularności Naczelnika świadczy fakt, że w handlu pojawiły się papierosy i zapalniczki reklamowane nazwiskiem Piłsudskiego.

Minister Narutowicz złożył imieniem rządu polskiego wieniec z żywych kwiatów na grobie przyjaciela Polski i twórcy zbliżenia polsko-rumuńskiego Take Jonescu.

W kołach politycznych toczą się żywe rozmowy na temat skutków politycznych zjazdu w Sinaja. Utrzymuje się przekonanie, że Mała Ententa według koncepcji Benesa doznała silnego osłabienia i zachwiania, a natomiast zbliżenie polsko-rumuńskie nabiera charakteru doniosłego w następstwach sojuszu.



WACŁAW MAKOWSKI,
minister sprawiedliwości.

Od Bałtyku do morza Czarnego jest jeden naród...

TOAST NACZELNIKA PAŃSTWA W SINAJA.

Sinaja, 15. września.

W odpowiedzi na mowę króla Ferdynanda wygłosił Naczelnik Państwa następujące przemówienie: Te słowa, które Wasza Królewska Mość zechciał skierować do mnie, trafiły mi wprost do serca. Jestem szczęśliwy, znalazłszy się w wielkiej i pięknej Rumunii, zjednoczonej i zwycięskiej, a będącej sąsiadem Polski i jej sprzymierzeńcem na wieczne czasy, połączonej z nią wspólnością granic oraz podobieństwem kolei losów. Jestem szczęśliwy, mogąc złożyć należną dań wysokiego hołdu Waszej Królewskiej Mości, który tak wzniósł i pełen odwagi i stanowczości przewodził swemu narodowi w przełomowych latach jego historii, jakim były lata wielkiej wojny. Jestem wreszcie szczęśliwy, że mogę wyrazić głęboki podziw dla dostojnej towarzyski królewskiej, która w chwili ogólnego

przygnębienia była źródłem pociechy i żywej obietnicy przyszłości pełnej chwały, podobnie jak dziś jest źródłem czaru i blasku w godzinie tryumfu. Ogniwem, łączącym Polskę z Rumunią, jest to, że oba te kraje wyszły z okresu wielkiej udręki światowej, Rumunią zjednoczona, a Polska zmartwychwstała i że są one żywym wcieleniem zwycięstwa prawa i sprawiedliwości. Z tego podobieństwa naszych dróg w niedawnej przeszłości wynika jako wniosek logiczny wspólna droga w teraźniejszości, która, nie wątpliwe, i w przyszłości poprowadzi na drogę wspólnych losów oba nasze narody, złączone zarówno w dziedzinie potrzeb i interesów, jakoteż w jednomyślnym uwielbieniu wolności, prawa i pokoju. Ani w przeszłości, ani w teraźniejszości, ani w przyszłości niema i nie będzie, miejmy nadzieję, nic takiego, coby mogło

rozłączyć oba sąsiednie narody: polski i rumuński. Chciałoby się nieomal powiedzieć, że od morza Bałtyckiego do Morza Czarnego jest jeden naród o dwóch sztandarach narodowych.

Oba nasze kraje pragną pokoju opartego na sprawiedliwości, pokoju, gdzie prawo gwarantowałoby wolność. Przeniknięty gorącymi uczuciami dla narodu rumuńskiego wznoszę ten kielich za zdrowie wielkiego króla i naczelnego wodza armii rumuńskiej, okrytego sławą, pierwszego monarchy wielkiej Rumunii, Rumunii zjednoczonej, króla Ferdynanda I, oraz za zdrowie Jego Królewskiej Mości, których obojga pomyślność i szczęście wiążą się nierozdzielnie z losem ich umiłowanego narodu. Niech żyje król Ferdynand.

Markę polską notowano

DNIA 15. WRZEŚNIA:

ZURYCH 0,08
WIEN 10,90

ODUWIE wykwalifikowane i zwyczajne u firmy
KRUMAN' I FRUCHTER
Lwów, Rynek 29, w pasażu Andriollego. 687.

Państwowe Zakłady Naftowe

Główna Dyrekcja Lwów, Zybkiewicza 10. — Skład hurtowny ul. Chocimska (boczna Gródeckiej). Sklep detaliczny Nr. 1, Żółkiewska 159. 24559

dostarczają z Państwowej Fabryki Olejów Mineralnych w Drohobyczu benzynę, naftę, olej gaz., smary, parafinę, świece.

Problem Bliskiego Wschodu.

Londyn, 15 września.

Havas. Dzienniki londyńskie donoszą: Panuje powszechne przekonanie, że rządy paryski i londyński są obecnie zgodne co do konieczności rozpoczęcia procedury szybszej niż konferencja wenecka dla rozstrzygnięcia problemu Bliskiego Wschodu. W związku z tem, w myśl metod zalecanych przez Poincaré'go ambasador angielski w

Paryżu zgodził się podobno ostatecznie z Poincaré i Sforzą co do przyjęcia ogólnej linii stanowiska rządów sprzymierzonych przed zwołaniem przedstawicieli Turcji i Grecji. Panuje opinia, że takie postępowanie pozwoliłoby wziąć pod uwagę ewentualne życzenia Jugosławii i innych państw bałkańskich.

Polska chce uczestniczyć w rozwiązaniu sprawy Austrii.

Genewa, 15. września.

Na środowym posiedzeniu komisji finansowej przy dyskusji w sprawie Austrii, min. Pluciński złożył w imieniu delegacji polskiej deklarację wy-

rażającą zainteresowanie rządu polskiego dla tej sprawy i gotowość w miarę możliwości udziału w akcji. (PAT.)

Zapowiedź zmian w administracji Śląska.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 16. września.

(m) W prezydium Rady Ministrów pod przewodnictwem premiera Nowaka narada ministrów: Spraw wojskowych, spraw wewnętrznych, pracy i kolei w sprawach górnośląskich.

Ustalono, że min. Darowski uda się na czele komisji rządowej na Górny Śląsk celem

przeprowadzenia inspekcji tego kraju, oraz przekonania się na miejscu, jakie zarządzenia są konieczne dla sanacji stosunków w województwie śląskim.

W związku z tą konferencją słychać, że w administracji państwowej na Górnym Śląsku przewidywane są w najbliższym czasie zmiany personalne.

Wysadzenie mostu kolejowego pod Grodnem.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 16. września.

(m) Dzisiejszej nocy został wysadzony w powiatrze most kolejowy na linii Grodno-Witno.

Na miejsce wypadku wyjechała specjalna

komisja. Władze bezpieczeństwa rozpoczęły pościg za zbrodniarzami. Istnieje przypuszczenie, że zbrodniocy rekrutują się z bandy białoruskiej pod dowództwem Łastowskiego.



AUTENTYCZNY TEKST PROJEKTU SAMORZĄDU DLA MAŁOPOLSKI WSCHODNIEJ.

Warszawa, 15 września.

„Gazeta Warszawska“ dowiadyje się, że jutro zamierza rząd zakomunikować prasie autentyczny tekst projektu samorządu dla Małopolski Wschodniej.

POŻAR SMYRNY.

Włocław, 15. września.

„Neue Freie Presse“ donosi z Rzymu, że okręty włoskie ze Smyrny nadesłały iskrową depezę, jakoby pożar Smyrny przybrał ostry charakter. Rząd włoski wysłał z Neapolu 2 okręty ze środkami żywności i lekarstwami. „Giornale d'Italia“ donosi, że pożar wznęciłli kemałiści z zemsty za to co się działo w Karabissar. Pożaru dotychczas nie ugaszono a wiatr sprzyja mu. Okręty musiały oddalić się od portu, gdyż zagrożono im wzniesienie pożaru. (PAT.)

NADEŚLANE.

Dr. F. MAHL

powrócił i przyjmuje w chorobach skórnych i wenerycznych, ul. Korainicka 3. (Ogł. pl. A. ad. 100 k. e. 01.)

Ekspozycja „Demat“ we Lwowie o lasza

LICYTACJA

która odbędzie się w poniedziałek, dnia 18. września br. o godz. 11 we Lwowie w sali Izby Rządowej przy pl. Strzeleckim, sprzedawane będą:

- szmaty sukienne, płócienne, drellichowe, krowe, stare obuwie, szmerek blaszany;
- kopyta szewskie przeszło 1000 par;
- napierśniki z tektury papierowej przeszło 9000 sztuk;
- kufierki żołnierskie 270 sztuk;
- stare czapki sukienne, barankowe, kapelusze filcowe i inne przedmioty;
- podkowy, wędzidla, strzemiona, łańcuchy;
- szczotki do koni, zgrzebła, szczotki ryżowe;
- siodła, czapraki, stara uprząż;
- kosy i sierpy;
- kowadła, pilniki, raszple, młotki szewskie;
- blacha falista;
- balony do acetylenu;
- piły tartaczne;
- szmaty;
- kufierki żołnierskie.

Przedmioty wymienione pod a) znajdują się w Żółkwi, wymienione pod b), c), d) i e) we Lwowie w magazynie O. Z. M. wszystkie inne w magazynie Zbiornicy „Demat“, Lwów-Kleparów.

Przy wstępie na salę złożyć należy wadium 100.000 mk. Z licytantów, którzy nie nabyli żadnych przedmiotów, otrzymają złożone wadium zaraz po ukończeniu licytacji.

Przedmioty sprzedaży można oglądać za przepustką, którą wystawia ekspozycja „Demat“ we Lwowie, ul. Wałowa 9 (Gmach Miejskiej Kasy Oszczędności) w godz. urzędowych od 11 do 14-ej.

MINIATURY.

Po Targach Wschodnich.

Spotykam panią Adele. Minę ma tragiczną. Pytam o powód. Poczyna opowiadać nieludzkim głosem:

— Miałam na czas Targów jakiegoś Rumuna. Za mieszkanie zapłacił zgóry, ale gdy odjeżdżał, należało mi się dodatkowo za śniadania, herbaty, jajka, posyłki jakieś, pranie i inne rzeczy. Wystawiłam mu taki solony rachunek, że się nawet żenowałam sama odebrać od niego pieniądze, tylko posyłam z rachunkiem Joasię, wie pan, moją służącą...

— A czemuż pani ten rachunek tak wysoliła?

— Miałam sobie żałować? Ten Rumun tak rzucił pieniędzmi, jak piaskiem. Jak posłał czasem Joasię po szklanekę piwa, to z tyśiączki niechciał nawet reszty przyjąć. Musiałam dziewczynie gwałtem pieniądze odbierać, bo ona myślała, że to dla niej ta reszta. Otóż posyłam ją z rachunkiem do tego inżyniera, bo to inżynier był, i słucham pode drzwiami, czy bardzo gębę rozpuści. A on, wyobraź pan sobie, pyta się dziewczyny, czy to jest 6 tysięcy marek, czy 6 tysięcy lei. A ta dumna szelma mówi, że marek! Ta niby w markach liczyłam, ale skoro on się tak pytał, to byłby i 6 tysięcy lei zapłacił. Panie, myślałam, że skonam. Joasi tak dałam w gębę, żeśmy obie usiadły na posadzie. Najgorzej mieć takiego poszturpaka w domu, bez inteligencji, bez daru orientowania się. Co ja przez nią pieniędzy straciłam!... Majątek! Porachuj pan tylko!

Br.

Ubrania męskie zimowe

19 000—20.000, 26.000. Bardzo eleganckie ubrania zimowe od 30.000 do 36.000. Bardzo dobre buty zagraniczne męskie 16.000, damskie 13.000. Powszechny Skład Odzieży. Pasaż Mikolascha (Obok Kina „Lux“).

Zasiłki dla urzędników państwowych.

40 CTN. WĘGLA NA RATY I 3-MIESIĘCZNA POŻYCZKA ZWROTNA.

Lwów, 16. września.

Jak już „Gazeta Poranna“ doniosła, onegdaj zjawila się u p. Ministra skarbu delegacja urzędników państwowych, która przedłożyła postulaty urzędnicze. Nazajutrz członkowie wymienionej delegacji otrzymali odpowiedź rządu.

Odpowiedź zawiera zapewnienie, że kwestia materialnego uposażenia urzędników będzie pomyślnie załatwiona.

Jak słychać, urzędnikom od 8 do włącznie 12 kategorii płac ma być wydany węgiel

po 2.000 kg. na spłaty ratami, dalej mają otrzymać pożyczkę zwrotną w wysokości dwu miesięcznych poborów oraz 1 miesięczną pensję jako pożyczkę bez oznaczenia terminu zwrotu.

Urzednicy od 8 kategorii zwyczaj mają otrzymać jednomiesięczną pensję.

Jest jednak rzeczą wielce ciekawą, czy rząd ma tu znowu na myśli tylko funkcjonariuszy etatowych, z pominięciem ogromnej rzeszy pracowników nieetatowych i kontraktowych.

Blaczyno nie możemy budować nowych kolei?

NIEMA PODKLADÓW, BO WYWOZI SIĘ JE ZA GRANICE.

Lwów, 16. września.

Wzwiązku z nowymi przepisami o prawie wywozu podkładów i zniesienia t. zw. ustawy ramowej, dyrekcje kolejowe, a zwłaszcza dyrekcja budowy cierpi na brak podkładów kolejowych, które wobec wielkiego popytu na nie zagranicą wykazuje tendencja „wyciekania“ z kraju.

Jedna tylko dyrekcja kol. wileńska ma ich dość, zaopatrywanie natomiast w podkłady innych dyrekcji napotyka na trudności.

Ministerstwo kolei winno się zająć wynalezieniem odpowiednich źródeł i właściwych środków, któreby brakom tym zapobiegały

Skandaliczne stosunki budowlane na Wołyniu.

Włodzimierz Wołyński, 14. września.

W paszalicu Okręgowej Dyrekcji robót publicznych na Wołyniu panuje niepodzielnie p. Jodkiewicz jako referent budowlany. Zarządzenia tego, wydane wbrew przepisom i ustawowym rozporządzeniom Ministerstwa robót publicznych stwierdzają niezbicie, że autorytet najwyższych władz przybiera charakter czysto operetkowy

Jest powszechnie znaną rzeczą, że na Wołyniu brak jest zawodowych budowniczych, to jest rządowo uprawnionych. A kto ma spryt i umie trafić do referenta budowlanego staje się przedsiębiorcą i kierownikiem budowy. Ponieważ na miejscu nie ma rządowo uprawnionego technika, jakto wymaga ustawa, przeto budujący się przestrzega starej maksymy: „jak się da, to się zrobi“, w następstwie czego mieszkańcy z przerażeniem oglądają „odbudowę“ swego miasta, a zabudowania pragną wyglądem nie tylko architekturze ale także bezpieczeństwu.

Publiczne nawoływania, aby fachowcy osiedlili się w miastach Wołynia, spowodowały, że będąc uprawnionym budowniczym z upoważnieniem Ministerstwa robót publicznych, osiedliłem się w Włodzimierzu Wołyńskim i tam zabrałem się do pracy. Otrzymaawszy kierownictwo budowy hali targowej dla miasta, doprowadziłem rozpoczętą fuszerkę do właściwego stanu, zyskując uznanie Magistratu, któremu dotychczasowa gospodarka budowlana aż nadto się sprzykrzyła. W ślad za tem Magistrat ogłosił mieszkańcom, że jest nareszcie ktoś umiejący wykonać projekt i prowadzić kierownictwo robót.

Tem ogłoszeniem poczuli się zagrożeni różni spekulanci o rozmaitych fachach jak: komiwojażery i golibrody, którzy uzurpując sobie tytuły budowniczych, prowadzą różne budowle. Równocześnie p. Jodkiewicz, nie dbając wcale o należyta odbudowę kraju, wbrew ustawie i rozporządzeniom Ministerstwa robót publicznych, wysłał do inżynierów powiatowych okólnik, że każdy inżynier bez względu na to, czy posiada rządowe upoważnienie lub nie, może sporządzać plany i kierować

budową, a to samo czynić mogą także inżynierowie powiatowi, którym z urzędu przypada „nadzór“ nad budową.

To też nic dziwnego, że w Włodzimierzu Wołyńskim nagle wzięło się bardzo wiele inżynierów.

Pomyślny bilans „Targów Wschodn.“

Lwów, 16 września.

Po dziesięciu dniach istnienia skończył swe sezonowe życie ten świat, pelen ruchu i ożywienia, który zawarł w sobie jak czarodziejskie zwierciadło całą Polskę przemysłową i handlową. Targi Wschodnie wczoraj o godz. 6. wieczorem zostały zamknięte. Już od dnia poprzedniego obserwować można było zwijanie kiosków, pakowanie eksponatów, demontaż maszyn, idące w szybkim tempie.

Mimo to jeszcze wczoraj rano ruch publiczności był znaczny. Zwłaszcza zwracała uwagę wycieczka młodzieży francuskiej, którą tramwaje zdobne w tak sympatyczne dla Polski chorągiewki „tricolore“ przewiozły na plac Targów. — Po południu z powodu ulewnego deszczu dopływ publiczności zupełnie ustał a zaczął się ruch spedytorskich wozów wywożących towary, przeważnie zakupione przez kupców lwowskich.

Wobec ukończonej tegorocznej kampanii zapytać należy, jaki jest bilans materialny i moralny Targów Wschodnich?

Tu spotykają się zgodnie opinie najpoważniejsze, że bilans ten jest naogół dodatni.

Co do zawartych transakcji, to te wypadły dla pewnych przemysłowców nader korzystnie. Pewnym jest, że Targi dały sposobność naszej produkcji polczenia swoich sił, zorganizowania się i wycucia swych potrzeb i powzięcia odpowiedzialnych wytycznych na przyszłość.

A Lwów jako siedziba Targów musi na każdego patriotycznie czującego i umiejącego opanać szersze horyzonty wywierać szczególną siłę atrakcyjną.

Jest między nimi i mechanik i geometra, a reszta są to byli handlarze i kupcy. Ci wszyscy robią plany i budują bez fachowego kierownictwa a ich budowy są dowodem, jak referent Jodkiewicz popiera odbudowę kraju! Charakterystycznym też jest, że p. Kowański inżynier drogowy przy Starostwie, mający dozór nad budowami, w myśl polecenia referenta, onegdaj na posiedzeniu Magistratu oświadczył, że wcale na budynkach nie rozumie się, gdyż jest specjalistą mechanikiem. A że w dodatku mówi głośno, „ustawy ma się w kieszeni“, jasnym jest, że wobec lekceważenia ustaw obowiązujących żaden rządowo uprawniony technik nie może osiedlać się w takich gniazdach samowoli. Dziś w Włodzimierzu Wołyńskim korupcja szerzy się w zastraszający sposób, a Magistrat jest nieporadny, gdyż niema on autonomii.

Wobec tego w imię dobra państwa przy odbudowie kraju oraz w interesie powagi stanu rządowych inżynierów, jakoteż rozpaczliwego wyglądu miast polskich na kresach, wniosłem pismo odpowiednie do Ministerstwa robót publicznych, żądając, by na Wołyniu przestrzegano ustawy i pouczono referenta budowlanego Okręgowej Dyrekcji Robót publicznych, że niema on prawa wydawania okólników, sprzeciwiających się rozporządzeniom Ministerstwa robót publicznych.

Mieczysław Kotłowski
rządowo uprawniony budowniczy.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

Dr. Karola ATLASA

ul. Kochanowskiego 11, otwarty od 9—1 i 3—6.
5819

JW Panu Dr. S. Meiselsowi

specjaliście chorób dziecięcych we Lwowie, ul. Czarneckiego 1. 3, za kilkakrotne wyleczenie moich dzieci, pełną wiedzy i troskliwości opiekę składamy tą drogą najserdeczniejsze podziękowanie. Zygmuntowie Topolniccy, Łyczakowska 104.
6202

Z DNIA.

NOWA WOJNA ŚWIATOWA.

Czyli dlatego, że oberwał Grek
A Anglia chytrze chce pognać Turka
Na punkcie wojny świat się znowu wściek?
I ludom nowa grozi awanturka?

Czyli dlatego, że Niemiec wciąż drwi
I wciąż dworuje z Wersalskich traktatów
Ma się znow polać morze ludzkiej krwi
Dla dobra jakichś sąsiedzkich psubratów?

Czyli dlatego, że Trocki chce pchać
Swe głodne bandy na ostre pałasze
Domem warjatów ma się ludzkość stać?
Niedoczekanie, ja mówię wam, wasze!!

Nemo.

Okazyjnie niskie ceny
materji angielskiej na ubrania, palta, płaszcze i kostjomy
Import sukna, Pańska 17 a, III p. 6196

KINO LEW. Dziś w sobotę 16. bm. SAN-HO-WEI

Wszepiętny związek Chłczyków. Dramat egzoty-
czny w 6 akt. W głównej r. i Dr. KHUEN-LI, znany
z obrazu „Władczyni świat”. Wapan. zdjęcia i gra arty-
stów. Sceny pełne napięcia. W palarni opium w Singap. ra.

(-szy Dancing w „Ecole de Danse” ul. Lindago 5. W niedzielę 17 b. m. godz. 5. Sala wy-
kwinie odnowiona. Przy fortepianie p.
Włodzimirski. Wpisy na tańce codziennie od 5-^o po południu. 6221

Nieśmiertelne arcydzieło **URODA ŻYCIA** w gl. rolach **BRYDZIŃSKI I**
ST. ŻEROMSKIEGO **WĘGRZYN**
KINO CHIMERA 6219 **KINO CHIMERA**

Otwarcie kursu aspirantów kolejowych we Lwowie.

Lwów, 16. września.

(s) Wczoraj odbyło się w gmachu starej dyrekcji kolejowej przy ulicy Krasickich uroczyste otwarcie kursu aspirantów kolejowych, który utworzono we Lwowie, po raz pierwszy w Polsce z inicjatywy Ministerstwa kolei. W uroczystości otwarcia brał udział z Minist. kolej wiceminister inż. Eberhardt, naczelniczy wydziałów Katoliński i Bogdanowicz, oraz okolicznościowo prof. politechniki warszawskiej inż. Wasiutyński. Ze strony dyrekcji prezes inż. Barwicz i wiceprez. inż. Nosowicz, prelegenci, dyrektorowie wydziałów, oraz kierownik kursów inż. nadradca Bartel. W sali, odświętnie przybranej zebrało się około 60 aspirantów z całej Małopolski. Do zebranych przemówił pierwszy serdecznie i gorąco wicemin. p. Eberhardt, witając imieniem p. ministra uczestników. Wskazał dalej na ważne zadania urzędników kolej. w dziedzinie gospodarki społecznej i państwowej, zachęcał młodzież do usilnej pracy i życzył, ażeby ojczyzna miała z nich jak najlepszych obywateli i pracowników. Z kolei zabrał głos prezes dyrekcji inż. p. Barwicz, który w ciepłych słowach powitał p. wiceministra i jego świtę, a potem zwrócił się do adeptów wiedzy kolej. z gorącym apelem, ażeby, oceniwszy doskonale dobrodziejstwo, jakie im wyświadcza zarząd kolejowy, dając im przez cały czas studjów mieszkanie i placę urzędników, nie zawiedli pokładanych w nich nadziei i ażeby sumienną nauką dowiedli, że włożona praca nie pójdzie na marne, a stanie się błogosławionym owocem dla zarządu polskich kolei.

Następnie przemówił okolicznościowo prof. kolejnictwa i wybitny dawny kolejarz inż. Wasiutyński, poczem zabrał głos sędziwy dyrektor kursu aspirantów inż. nadradca Bar-

tel, który dziękował Ministerstwu i jego delegacji za to, co stworzyli dla dobra młodzieży oraz na pożytek polskiego kolejnictwa. Ze strony młodzieży przemówił rozczulony aspirant Czerwinski z Krakowa, który zapewnił, że pokadane w nich nadzieje nie zostaną zawiedzione.

Teraz udał się uczestnicy na obejrzenie lokali, urządzonych w przeciągu 3 tygodni na mieszkania dla aspirantów. Przygotowano kilka sal i pokoi, które, nie szczędząc kosztów, schludnie wymalowano, odrestaurowano piece, wstawiono skromne żołnierskie łóżka, sienniki, stoły, umywalnie, oraz wszystko niezbędne dla przyszłych mieszkańców. Sale mieszkalne mieszczą się tuż obok sal wykładowej i obok sali z aparatem telegraf., na których młodzież ma praktycznie uczyć się telegrafu. Jakie miłe wrażenie zrobił ten przegląd, są dowodem uznania, wyrażone przez sowi dyrekcji p. Barwiczowi za wzorowe urządzenie tej uczelni. Kurs ten obejmuje 3 okresy: 1) naukę telegrafu, urządzeń ubezpieczających, encyklopedję kolejnictwa, encyklopedję nauk prawnych i administracyjnych; 2) naukę przepisów ruchowych i związanych z nim ściśle przedmiotów; 3) wyszkolenie handlowe i rachunkowe. Kurs potrwa 10 miesięcy po 6 godzin wykładów dziennie. Oprócz tego będzie obejmował szereg wycieczek i wykładów praktycznych na stacjach lub torze kolejowym. Po każdym okresie odbędzie się fachowy egzamin, a po ostatnim nastąpi definitywne przyjęcie i przydział do służby wykonawczej. Kurs ten ma być pierwowzorem kursów, jaki Ministerstwo kolei ma w dalszym ciągu tworzyć i w innych dzielnicach Polski.

KRONIKA.

Lwów, 16. września.

NOWA LOTERJA PAŃSTWOWA.

Generalna dyrekcja loterii państwowej organizuje obecnie, z upoważnienia Ministerstwa skarbu, obok istniejącej loterii państwowej klasowej, nową loterię państwową na cele dobroczynne. Pierwsze ciągnięcie loterii odbędzie się w grudniu r. b., a cały czysty dochód rozdzieli Ministerstwo skarbu wyłącznie między zwracające się o subwencje instytucje dobroczynne (szpitale, schroniska dla dzieci, popieranie inwalidów wojennych itp.).

Losy tej loterii ukażą się wkrótce we wszystkich kolekturach, większych sklepach oraz w biurze Generalnej loterii państwowej po cenie 1000 marek za jeden los (połówka po 500 mk.). Główna wygrana wynosi 2 i pół miliona marek. Wszystkie, bardzo liczne, wygrane będą wypłacane bez żadnego potrącania.

General Żeligowski we Lwowie. Wczoraj przybył do Lwowa gen. Żeligowski i zwłedził Targi Wschodnie.

(s) Przyjazd wiceministra kolej. Eberharda do Lwowa. Z okazji otwarcia kursu aspirantów kolej. przybył wczoraj rano pociągami pospiesznym z Warszawy wicemin. Eberhard z naczelnikami wydziałów Bogdanowiczem i Katolińskim. Na dworcu oczekiwali prez. inż. Barwicz i wicepr. inż.

Nosowiczem i dr. Pawłuszkiewiczem. Po przywitaniu udał się p. wiceminister na obejrzenie Targów Wschodnich. O godz. 1 odbył się w salonie przyjąć na dworcu głównym skromny obiad w kilkanaście osób. W obiedzie oprócz dygnitarzy kolei i prelegentów, brał udział także miły gość z Francji p. inż. DEvert, jeden z dyrektorów kolei żelaznych Paryż-Orlean. Ten sympatyczny gość przyjechał z wiceministrem Eberhardem do Lwowa, celem zwiedzenia naszego miasta i Targów

Wschodnich. Po południu wyjechał wicemin. Eberhard w towarzystwie prezesa p. Barwicza, oraz inż. St. Wiktorę w stronę Podhajec celem zwiedzenia budującego się wiaduktu pod Dunajowem. O godz. 19.5 odjechał wicemin. Eberhard z powrotem do Warszawy.

(d) Kontrola dokumentów w pociągach. Od kilku dni policja państwowa w pociągach zdążających do i ze Lwowa, przeprowadza ścisłą kontrolę dokumentów osobistych. Wskutek tego wiele osób, nie mających dowodów tożsamości osoby, był narażonych na nieprzyjemności i aresztowania. Jak się dowiadujemy, kontrola taka będzie dalej prowadzona celem wylapywania podejrzanych osobników. Wskazaniem zatem jest, by każdy podróżny zaopatrywał się w odnośne dokumenta osobiste.

Spisy wyborców. Wczoraj, stosownie do przepisów ustawy wyborczej, wszystkie obwodowe komisje wyborcze winne były wyłożyć do przejrzania w swoich lokalach spisy osób uprawnionych do głosowania zarówno przy wyborach do Sejmu, jak i do Senatu. Termin wnoszenia reklamacji upływa w dniu 29 bm.

Szkoły a wybory. Wskutek zarządzenia p. ministra oświaty zostały zawieszona na czas złożenia list wyborczych zajęcia popołudniowe w tych szkołach powszechnych, w których wyznaczono lokale obwodowych komisji wyborczych.

Nowe stronnictwo. Z Poznania donoszą, że powstało tam nowe stronnictwo polityczne pod nazwą Partia Odrodzenia Polski. Stronnictwo to należeć będzie do centrum i ma na celu doprowadzenie do zgody między prawicą i lewicą.

Banknoty po 10.000 mk. Z dniem wczorajszym kasy oddziału PKKIP. rozpoczęły puszczanie w obieg banknotów trzeciej emisji po 10.000 mk. Format tego banknotu przypomina wymiar dolarów amerykańskich. Nowe banknoty są wykonane z dobrego papieru, tak, by w obiegu nie mieszczyły się.

Bohaterowie z pod Rokity. W tych dniach zawiązał się w Krakowie komitet pod przewodnictwem prez. m. Federowicza w sprawie przewiezienia do Krakowa zwłok ułanów polskich, poległych w sławnej szarzy na okopy rosyjskie pod Rokitą. Przewiezienie szczątków śmiertelnych poległych ułanów związane będzie z szeregiem uroczystości żałobnych.

Tramwaj warszawski. Z Warszawy telefonią (m): Komisja finansowo-budżetowa Rady miejskiej uchwałała podwyższyć taryfę tramwajową w Warszawie o 100 proc. Bilet kosztować będzie 100 marek.

Biskup prawosławny w Lucku. Dekretem Synodu cerkwi prawosławnej w Polsce, za zgodą rządu polskiego, na katedrę biskupią w Lucku mianowany został o. Aleksy (Hromadzki), dotychczasowy rektor seminarjum duchown. w Krzemieńcu i przełożony Dermańskiego monasteru. Biskupstwo prawosławne luckie jest wikariatem biskupstwa wotyńsko-krzemienieckiego.

(d) Dotkliwa zguba. Marja Łabuzianka, siostra ze szpitala w Bóbrce, wczoraj, przechodząc placem Krakowskim, zgubiła 190 tysięcy marek.

Nad czem radziła wczoraj komisja teatralna.

Lwów, 16 września.

(s) Pierwsze po wakacjach posiedzenie komisji teatralnej, które zostało zwołane dla wystudowania programu dyrekcji na rok przyszły, odbyło się wprawdzie przy pełnym komplecie, do przedstawienia programu ani do dyskusji jednak wcale nie przyszło.

Po argumentacjach „za” i „przeciw” oświadczyła się komisja za tem, by cyrkowi Cinissego wolno było jeszcze przez 2 miesiące grać we Lwowie. 20 proc. dochodu brutto ma otrzymać teatr, a 30 proc. fundusz ubogich gminy miasta Lwowa.

Skromny zresztą i zupełnie bez pretensji repertuar wrześniowy przyjęto do wiadomości. W ciągu tego miesiąca zobaczymy farsę Abranamiowa „Wesele Fousia” i usłyszymy parę debiutan-

tek w operze, które widocznie przed wakacjami nie zdążyły zaprezentować się publiczności. W zasadzie uchwałała komisja, że w przyszłości tylko ona będzie decydowała o debiutach w gościnnie występach. Na październik przygotowuje dyrekcja „Księgi Hioba” Winawera oraz w operze „Lohengrin” i „Opowieści Hoffmana”. Zapowiedzi tych wznowień dały sposobność kilku członkom z komisji do krytycznych uwag z powodu zastoju, jaki w operze wogóle panuje. Podkreślano także, że dyrekcja za mało poświęca uwagi polskiej twórczości muzycznej.

Dalszy ciąg dyskusji w tej sprawie odroczone do następnego posiedzenia, na którym dyrektor ma przedstawić program przyszłej kampanji teatralnej.

Wtorek kobiet odbędzie się dziś o godz. 7 wieczorem w sali ratuszowej, pod hasłem stworzenia własnej wyborczej listy kobiecej.

Stopnie podoficerskie. M. S. Wojsk. wyjaśnia: Stopnie podoficerskie szeregowych powołanych obecnie do służby w wojsku stałym, uzyskane przez nich podczas służby odbytej poprzednio w charakterze ochotników lub wziętych w drodze poboru, pozostają nadal w mocy, jeżeli okoliczność powyższa stwierdzona jest należycie w wojsk. arkuszach ewidenc., względnie jeżeli dnośni szeregowi udowodnią posiadanie tychże stopni podczas poprzedniej służby wiarygodnymi dokumentami.

(d) **Kradzież w tramwaju.** Wczoraj wozem tramwajowym „LD“ jechała Janina Disel, zamieszkała przy ulicy Głębokiej l. 12. W czasie jazdy ktoś skradł z jej torebki złoty zegarek męski, dwa łańcuszki złote i dwie złote spinki do mankietów.

(d) **Nieudany skok z tramwaju.** Wczoraj wozem tramwajowym KD jechał słuchacz politechniki Franciszek Data, zamieszkały przy ul. Piekarskiej l. 61. W czasie jazdy w ulicy Gródeckiej Data wyskoczył z wozu tak fatalnie, że upadłszy, uderzył głową o bruk i stracił zupełnie przytomność. Pogotowie ratunkowe odwiezło go do szpitala powszechnego.

(d) **Los nieślubnego dziecka.** W rzeczywistości przy ul. Paułinów l. 5 wczoraj wieczorem zostało porzucone 11-dniowe nieślubne dziecko. Policja aresztowała za to matkę tego dziecka. Józefę Malewską, zarobnicę ze Lwowa, nie mającą stałego miejsca zamieszkania.

(d) **Śmiertelny wypadek.** Zygmunt Mrozek, liczący lat 10, zamieszkały przy ul. Kordeckiego 30. wczoraj popołudniu zsuwał się po poręczach schodów tej kamienicy. Nagie stracił równowagę i spadł z pierwszego piętra na beton w suterynach. przyczem doznał pęknięcia czaszki. Pierwszej pomocy udzielił mu dr Celewicz, lekarz Pogotowia ratunkowego Mrozek w kilka godzin później zmarł.

Bemacy i byli żołnierze baonu szturmowego (kpt. Schwarzenberg-Czernego), jakoteż żołnierze II. baonu 238 P. p. M. O. A. O., zechcą się jawić dnia 16. b. m. (sobota) o g. 7 wieczorem i dnia 17. (niedziela) o g. 9 rano w szkole Kordeckiego (sala gimnastyczna). Wzywa się również wszystkich mieszkańców w obronie placówki „Bema“, wszystkich rodziców i krewnych żołnierzy. Sprawa bardzo ważna i pilna. Za komitet: B. Rembowski, porucznik, Feliks Binasiwicz.

Kaprys miliardera. Jeden z miliardersów amerykańskich, znany dobrze w arystokratycznych klubach i salonach zarówno Londynu, jak i Paryża poznał przypadkiem wychowanicę oberżysty wiejskiego w okolicy Nowego Jorku. Dziewczynka miała urodę wprost nadzwyczajną, a tańczyła jakby była baletnicą. Miliarder zabiera ją z sobą do Nowego Jorku i przygotowuje uroczą Miss Beryl do kariery artystycznej. Miss Beryl została wielką artystką i miała rozlicznych wielbicieli. Miliarder usunął się, widząc, że została kochanką pewnego młodego ambasadora. Miss Beryl nie zaznała szczęścia wśród tych nowych warunków życia. Opuścił ją ambasador i przyszedł drugi. Był to książę ze starej arystokratycznej rodziny francuskiej. Została jego kochanką. I teraz dopiero poznała, czem jest to życie u boku mężczyzn, którzy traktują ją jak zabawkę. Wreszcie spotyka znowu owego miliardera. Spotkanie wśród dramatycznej sytuacji. Miss Beryl odzyskuje wiernego przyjaciela i opiekuna, który ofiaruje jej w końcu swoje nazwisko. Ten to prześliczny dramat, grany przez najlepszych artystów z Mią May i Titzem na czele, wyświetlają w „Marysienke“ i „Koperniku“

Prywatna szkoła powszechna im. H. Jordana (ul. św. Mikołaja 16) przyjmuje dodatkowe wpisy do 4-ech klas. Kancelarja otwarta od g. 4—5. 6976

Folwark wojewody Jurystowskiego w płomieniach.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Tarnopol, 15. września. Dzisiejszej nocy na folwarku Kurowce koło Tarnopola, będącego własnością p. Jurystowskiego, wojewody stanisławowskiego, powstał pożar, który przybrał wielkie rozmiary. Pastwą płomieni padły stogi zboża i siana. **Strata idzie w miliony marek.** Śledztwo policyjne, natychmiast przeprowadzone wykazało, że pożar został podłożony.

Wskazuje na to fakt, że stogi siana w kilku miejscach były oblane benzyną.

Nie ulega wątpliwości, że i w tym wypadku ma się do czynienia z jaskrawym faktem sabotażu ukraińskiego, podtrzymywanego dalej wśród ludu ruskiego przez dobrze płatnych agitatorów ukraińskich.

W obliczu kary śmierci.

(Od naszego korespondenta).

Tarnopol, 15 września. (k) W tutejszym sądzie okręgowym przed ławą sędziów przysięgłych odbyła się rozprawa przeciw sprawcom morderstwa, dokonanego na czterech osobach w Czernichowcach. Po przeprowadzonej rozprawie oskarżeni Ratuszny i Ronde-

lek zostali skazani na karę śmierci przez powieszenie. Trzeci sprawca tego mordu niejaki Stefan Hiryczcia ukrywa się dotąd przed policją, która jest już na jego tropie i niewątpliwie tymi dniami dostanie go w swoje ręce.

Rozpoczęcie lotu okrężnego w Polsce.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 16. września. (m) Dziś rano zaczyna się pierwszy polski lot okrężny. Ośmnaście aparatów lotni-

czych uda się w tę podróż w odstępach 3-minutowych.

Samoloty skierują się najpierw do Lwowa

PODŁADNI na płaską stopę i obracanie na odwrócenia ukosne — polecane przez W.P. lek. s. — specjalistów 5920
ZAKŁAD GOSPODARSTWA L. NOWOSAD
ORTOPEDYCZNEGO
Lwów, ul. Słowackiego 8. — Telefon 825

Z teatrów.

Wielki wieczór baletu, składający się ze „Snu Arlekiina“, „Nocy Wajpurgowej“ i Diwertisement ze sławnymi baletmistrzami Kirsanową, Fortunatem, Buracką, Faliszewskim i Ciesielskim, oraz całym zespołem baletowym, odbędzie się dziś w Teatrze Wielkim. Śliczne dekoracje, efekty świetlne i wspaniałe wykonanie każdym razem dotąd gromadziły tłumy publiczności. Dla wielu przejezdnych ten „Wielki wieczór baletowy“, mający wysoką wartość artystyczną, będzie prawdziwą sensacją.

„Dr. Stieglitz“, wesola komedia z życia żydowskiego, wyreżyserowana doskonale przez p. Rasińskiego, a grana bardzo dobrze przez naszych artystów w Teatrze Nowości, zjeździe niebawem z afisza. Dzisiejsze przedstawienie „Dr. Stieglitz“ zapowiada się bardzo dobrze.

„Morphium“, głośna sztuka Herzera, grana jest obecnie z ogromnym powodzeniem w Teatrze Małym. Bardzo staranna reżyserja i piękna gra p. Życkiego, p. Łozińskiej i innych, ciekawe i dostosowane do nastroju urządzenie sceny p. Stańka, temat trzymający w napięciu uwagę widza — wszystko to sprawia, że „Morphium“ długo jeszcze utrzyma się na repertuarze.

TEATR WIELKI.

Niedziela 17 bm. o godz. 7.30 „Trubadur“, opera w 3 akt. Verdi'ego.

Poniedziałek 18 bm. o godz. 7.30 „Wielki wieczór baletu“ (ost. wyst. N. Kirsanowej i A. Fortunato).

TEATR NOWOŚCI.

Niedziela 17 bm. o g. 7.30 „Taniec szczęścia“, operetka w 3 akt. R. Stolza.

Poniedziałek 18 bm. o godz. 7.30 „Sybilla“, operetka w 3 akt. Jacobi'ego

Wtorek 19 bm. o godz. 7.30 „Miliarderzy“, operetka w 3 akt. Ernesta Stefana, tłum. Korona.

TEATR MAŁY.

Niedziela 17 bm. o godz. 7.30 „Kiki“, komedia w 3 akt. Picarda.

Poniedziałek 18 bm. o godz. 7.30 „Morphium“, nocturn w 4 częściach L. Herzera.

CYRK A. CINISELLI, (Lwów, plac Bema). Codziennie najświetniejsze produkcje cyrkowe. — Specjalna nowa tresura koni przez dyr. Cinisellogo. — Kulminacyjnym punktem z atrakcyjnych nowości między innymi jest **TAJEMNICZA KOSTKA**, wielka zagadka obecnego wieku. Występy wszystkich artystów w sensacyjnym i rekordowym programie. Początek o godzinie 8-mej wieczorem. Bliższe szczegóły w programie.

Ekonomista.

Firma ABOLF F. AJEL i SYNOWIE Spółka. Akc.
(Refinerja spirytusu, fabryka wódek i likierów oraz fabryka przetworów owocowych, Biała—Małopolska).

Firma założona została w roku 1816 i od swego czasu powstania zajęła jedno z najwybitniejszych miejsc w szeregu firm konkurujących w tym dziale. Obecnie na Targach Wschodnich, w je dnym z najbardziej rzucających się w oczy pawilonie, jest pawilon wyżej wspomnianej firmy. Dziesiątki setki tysięcy ciekawych, żądnych „prób“ odwiedziło pawilon. W smaku niezrównane okazały się likiery „Cordial Medoe“, „Curacao“, „Triple sec“, „Adrokaat“ (koniak z jaj). Likierzy te bezprzecnie nie tylko, że konkurują z likierami zagranicznymi, ale dobrocią i jakością je przewyższają. — Nalewki zaś „Morełówka“, „Pomarańczówka“, „Wiśniówka“, w smaku i mocy są niezrównane. Do specjalów kminkowych zaliczyć należy „Eckan OO“ (Krystaliczny). Kto miał możność raz spróbować wyżej wspomnianych tak likierów jak nalewek owocowych oraz kminkówek, niezawodnie żądać będzie tylko tej, a nie innej firmy „Specjalów pour la gorge“. W końcu jako

likiery gorzkie okazały się w smaku pysznymi „Romel the world“ i „Altwater“ (Naokoło świata) oraz „Extique“, nowość, likier musujący. 935

Kursa Giełdy Lwowskiej

z dnia 15. września 1922.

Waluta markowa.

A) Akcje bankowe:		Gafota	
Akc. Związk.	700	Gafota	1800
Dyskont Lw.	1300	Górka	8000
Handl. Pozn.	3200	Ofkos	7950
Hipot. akc.	800	Parowozy	1750
Hipot. żemel.	420	Patria	5600
Małopolski	730	Pezet	1150
Powszechny	350	Pocisk	825
Przemysłowy	575	Polski Glob	650
Ziarnski kred.	600	Polska nafta	1875
		Pol. Tow. Budowl.	2500
		Pol. Tow. handl.	800
		Polsot	1700
		Rakszawa	6050
		Siersza elektr.	1250
		Gór. Siersza	8000
		Tepege	870
		Zieleniewski	5800
		Zegluga pol.	350
B) Akcje przem. i handl.:			
Brow. Lwow.	18000		
Chodorów	4650		
Karpalit	2125		
Smiełów	2950		
Galicya	700000		

Z NIEOFICYALNEJ GIEŁDY LWOWSKIEJ.

Lwów, 16. września.

Wczoraj przez cały dzień tendencja chwilejmo-zwyczajowa na dolary, srebro, złoto i marki niemieckie trzymają się w ramach przedwczoraj-szych Obrót średni.

Dolary amer. 6950 do 6980, 1 i 2-ki 6850 do 6880, kanadyjskie 6825 do 6850, 1 i 2-ki 6725 do 6750, marki niem. 4.85 do 4.95, setki 4.80 do 4.90, drobne 4.80 do 4.85, leje 40 do 41, czeskie kor. 230 do 235, drobne 220 do 225, austr. tys. now. em. 600 do 650, austr. tys. st. em. 1600 do 1650, setki now. em. 60 do 65, setki st. em. 160 do 165, 50 kor. 35 do 45, 20 kor. 24 do 28, 10 kor. 14 do 18, 1 i 2-ki 0.50 do 0.60, ruble: 5-setki 1.25 do 1.35, setki 1.25 do 1.30, 10 rb. 1.20 do 1.25, reszta drobnych 0.80 do 0.90, danijskie tysiączki 20 do 30, 250 rb. 15 do 20, hrywny 4 do 6, karbowanice 1 do 2, franki franc. 600 do 650, funty szt. 33000 do 33500, franki szwajcarskie 1200 do 1300.

Złoto: 20 kor. 26000 do 26500, 20 frank. 25000 do 25500, 10 rubli 33800 do 34000, dolary 6000 do 6100.

Srebro: korony 560 do 570, 5 kor. 2850 do 2900, floreny 1450 do 1500, ruble 2400 do 2450, kopiejki 9 do 9.50, dolary 5000 do 5100, połówki i ćwiartki 4000 do 4100, kanadyjskie 4500 do 4550, drobne 3800 do 3850, leje 550 do 560, austr. stempl. 10 do 11, austr. przekazy 10 do 10 i pół.

KURSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.

Kraków, 15 września.

(PAT.) Akcje. Transakcje. Polskie Tow. handlowe 850, Tepege 5900, Polska Nafta 1875.

Waluty i dewizy. Dolary St. Zjedn. 6950, franki franc. 545, funty szterl. 31000, marki niem. 1.85, korony czesko-słowackie 224.50, hry wło-skie 296, floreny holenderskie 2750.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 16. września.

(m) Na wczorajszej giełdzie warszawskiej za-nosiło się na mocniejszą tendencję dla marki niem., którą z początku poszukiwano po 4.80, jednakże pod naciskiem podaży końcowy kurs wynosił 4.60. Inne dewizy szły w tym samym kierunku. Koronę austriacką notowano niżej.

GIEŁDA WIEDEŃSKA.

Wiedeń, 15 września.

(PAT.) Renta majowa 2400, renta austriacka 2000, renta lutowa 5300, renta węgierska 30.200. Losy tureckie 429.000, Prioritety 802000, Anglo-bank 115400, Bank związk. 29100, Zakład kred. ziemski 51000, Austr. zakł. kred. 34500, Bank dep. 13000, Laenderbank 109500, Merkury 16200, Union bank 20500, Bank obrot. 16000, Złwnostęńska Ban-ka 965000, Kolej północna 9,600,000, Kolej lwow-sko-czern. 375.000, Austr. kol. 1,275.000, Kolej połu-dniowa 187.900, Alpijny 500.000, Tow. gór. hutn. 1900.000, Krupp 460.000, Huta Poldi 650.000, Pras-

kie Tow. żegl. 1,220.000, Rima 425.000, Skoda 772.000, Fanto 1,070.000, Karpaty 1,850.000, Scho-dnica 805.000, Siersza 100.000.

DEWIZY WIEDEŃSKIE.

Wiedeń, 15 września.

(PAT.) Amsterdam 28900, Zagrzeb 268.75, Bel grad 1070, Berlin 51.85, Bruksela 5354, Budapeszt 31.95, Chrystjanja 12485, Kopenhaga 15885, Lon-dyn 330400, Madryt 11310, Medjolan 3136, N. Jork 74625, Paryż 5694, Sztokholm 19790, Sofja 439.50, Warszawa 10.95 do 11.05, Zurych 13985, dolary 74300, belgijskie 5295, bułgarskie 403, duńskie 15720, marki niem. 52, angielskie 329.900, francuskie 5635, holenderskie 28750, włoskie 3102.50, nor-weskie 123.20, jugosłowiańskie 1063, polskie 10.75 do 11.05, polskie drobne 10.65 do 10.90, niemieckie —, rumuńskie 489, czeskie 2440, szwajcarskie 13890, hiszpańskie 11170, szwedzkie 19530, węgier-skie 3170.

DEWIZY ZURYCHSKIE.

Zurych, 15. września.

(PAT.) Kursa początkowe. Berlin 0.32 i pół, Holandia 205 3/4, Nowy Jork 533 i pół, Londyn 23.63, Paryż 40.50, Medjolan 22.55, Praga 17.75, Budapeszt 0.21, Zagrzeb 1.95, Warszawa 0.08, Wiedeń 0.00 3/4, Austr. stempl. kor. 0.00 7/8, Sofja 3.35.

Zurych, 15. września.

(PAT.) Kursa końcowe. Berlin 0.33 i pół, Ho-landia 207.50, Nowy Jork 535, Londyn 23.55, Pa-ryż 40.30, Medjolan 22.25, Praga 17.80, Budapeszt 0.21, Zagrzeb 1.95, Warszawa 0.08, Wiedeń 0.00 3/4, Austr. stempl. kor. 0.00 7/8, Sofja 3.25.

KRONIKA SPORTOWA.

ANGLICY W PRADZE.

W zawodach lekkoatletycznych, urządzonych staraniem „Slavii“ w Pradze, wzięli udział i lekko-atleci angielscy z Oxfordu i Cambridge. Nie uzy-skali oni jednak nadzwyczajnych wyników i po-nieśli porażkę, osiągnawszy w dwudniowych za-wodach tylko 3 pierwsze miejsca. Wyniki są na-stępujące: Biegi: 100 m. Abrahamus (Oxford) 10.4 s., 400 m. Karej (Slavia) 53.6 s., 1500 m. Tathau (Oxford) 4 m. 23.4 s., 3000 m. Vohralik 8 m. 57.8 s., 110 m. z płótkami Franzl 16.4 s., 800 m. Lohse (Ang.) 2 m. 3.4 s. Pchnięcie kula: Ivo (Slavia) 12.92 m. Skok w wyż: Petlera (Cz.) 175 cm. Chód: 3000 m. Liska (Sparta) 14 m. 10.8 s. Skok o tyczce Ivo. Rzut dyskiem: Suh (Cz) 37.32 m. Skok w dal: Jandera 6.41 m. Rzut oszczepem: Hejmanek 47.12 m. Sztafeta 4 × 100 „Slavia“ 45.4 s.

OGŁOSZENIA

WIELKA FABRYKA DLA WYTWARZANIA SERA I MASŁA, 35—40 km. oddalona od Poznania i Bydgoszcy jest na sprzedaż. Budynek piętrowy. Całe urządzenie w najlepszym stanie. Fabryka założona w r. 1912. Motor parowy o sile 12 koni. Mieszkanie prywat-ne na I p. (5 pokoi i kuchnia, osobna stajnia dla świń, 60—80 sztuk wieprzów. Zgłoszenia: Brey-vogel, Poznań, ul. Pocztowa 16. 7081

NAUKA I WYCHOWANIE

Student Politechn. udziela lekcji w zakresie szkół średnich. Zgłoszenia z podaniem adresu pod „Chemik“. 6209

Poprawę bytu zapewnić sobie można, przerobiwszy w godzinach wolnych u siebie w domu 7068

KURS HANDLOWY i uzyskawszy świadectwo. Prospekta 60 mk. w Zakładzie Nauk handlowych S. Karitina w Przemyślu, Wodna 8

Sluchacz medycyny poszukuje lekcji z zakresu szkół średnich. Zgłoszenia do Adm. pod „Lecje“. 7037

Kursa przygotowawcze do matury gimnazjalnej Ecole Reforme, Pańska 14. 6184

POSADY I PRACE

Gospodyni inteligentna, praktyczna przyjmie samodzielną posadę. Świętoniowska, Dobromil. 6198

Poszukuje się gospodyni dla prowadzenia skromnego domu. Zgłoszenia między 9 a 12, przy ul. św. Kingi, l. 14, l. p. 7070

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Futro damskie (kręty) dla zamożnych do sprzedania. Krasińskich 20, II. p. na lewo przy schodach od godz. 3—4. 7072

Do sprzedania drapowy kapelusz filcowy całkiem nowy. Wiadomość w Administracji.

Kamienicę w okolicy Listopada nową ze sklepami — sprzedam, Ancewskich 1, sklep Láhota. 6223

Raglan i palto na średniego mężczyznę, w bardzo do-brym stanie z wybornego materiału do sprzedania. Oglądać od 4—5 pop., ul. Magazynowa 2. II. p. (bo-czna Bema) na prawo od schodów). 6205

9 X 12 aparat Spiegelreflex używany z obj. Heliaem lub Tessarem 45 kupię. Zgłoszenia „Helios“, Zimo-rowicza 14. 6212

Wspaniały fortepian krótki, krzyżowy sprzedam oka-zyjnie. Dołkowski, Zimorowicza 6. 6215

Masło deserowe bardzo dobre codziennie świeże, po-leca Agencja handlowo-rolnicza ul. Gródecka 2 A. 6204

Jadalnia dębowa zupełnie nowa do sprzedania. Wiado-mość Potockiego 44, l. p. na prawo. 6203

Realność duża, słoneczna, dwa fronty tuż pod Zamkiem sprzedam, Zamkowa 6. 6199

Wyjeżdżając, kilka perskich dywanów bardzo tanio sprzedam. Wyrób dawny, silny. Stan najlepszy, roz-miary małe, średnie, duże. Ul. Murarska l. 11, lewy parter. 7016

Powozy, karety i wózki ma na składzie do sprzedania fabryka powozów M. Byczyszyna we Lwowie, Peł-czyńska 9. 5988

Dubeltówka Hamerles belg. „Pieper“, kal. 16 z ejekt. i jucht. futerałem do sprzedania w Zakładzie denty-stycznym Dra Frieda ul. św. Mikołaja 20 (róg Zyblikiewicza, st. tramw. K. D.). 6167

Dyrekcja kancelarii Sądu Batorego 1, zakupi maszynę do pisania, także na prowincję. 6185

SKLEP

w pierwszorzędnym miejscu, z urządzeniem i towarem za 22 milj. mk., bez towaru tylko z urządzeniem za 10 milj. do sprzedania. Zgłoszenia pisemne pod „Przyszłość“ do Administracji „Gazety Porannej“. 6190

Górny Śląsk!

Kamienice, hotele, browary, restauracje, kawiarnie, ma-sarnie, handle kolonialne, fabryki i t. p. z rąk niemie-ckich za bezcen do kupienia. Informacji udziela Dom Handlowy Stanisław Kulikowski, Lwów, Teatyńska 7. Godziny urzędowe od 3—6 po południu. 6114

Walce myśkie 500 × 300, 600 i 800 × 300 jak również kompletne urządzenie młynskie sprzedam okazjnie. TOPAS, Lwów, Kra-szewskiego 19. 6153

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Zamienię 4 pokoje z komfortem w dobrej dzielnicy w Przemyślu na takie same lub mniejsze we Lwowie. Wiadomość „RES“, Lwów Fredry 7. 6216

Poszukuję pokoju umeblowanego najchętniej w okoli-cy Wysokiego Zamku i poblizu przystanku tramwajo-wego. Zgłoszenia do Admin. Gazety Porannej pod W. Z. B. 6217

Do wynajęcia dwa pokoje. Wiadomość w biurze S. Sokołowskiego, Jagiellońska 7. 6206

Pokój umeblowany z komfortem we Lwowie zamienię na odpowiedni w Warszawie. Zgłoszenia do Admin. „Gazety Porannej“ pod „W. N.“ 6201

Pomieszkowanie z dwóch pokoi i kuchni z komfortem przy bocznej Zyblikiewicza zamienię za dopłatą na ta-kie same w śródmieściu. Zgłoszenia: Skład rowerów, Jagiellońska 17. 6168

AGENCIJE

Najstarsze we Lwowie istniejące biuro informacyjne „Celeritas“ Lwów, Jagiellońska 17, udziela wiarygo-dnych informacji o stosunkach majątkowych kupców i przemysłowców jakoteż w sprawach małżeńskich.

WARSTATY SAMOCHODOWE Auto-Motor

Garaże, Benzyna, Oliwa, Opony, Detki

Lwów, Kopernika 54. Telef. 194

ważn dla pań! Świeżo otwarty salon damski fryzjera Józefa Michalskiego przy ul. Zybkiewicza 49, poleca się wszystkim względem. Czasemie włosów, manicure itp. Obsługa za darmo. 6071

Wstawienie salka (mleka, masła, sera, j) oraz tłuszczów (olejów, smalcu) zawrzą nowy najciekawszy PP. Procentami Miejski Zakład aprowizacyjny we Lwowie, ul. Bema 1, tel 212. 6170

Wzrost w zarządę w wynajęciu z grodem na rzemieślniku w pobliżu tramwaju. Czynnosc z góry. Głoszenia pisemne pod „Dziennik“, biuro ogłoszeń Alojzy Jacobi, Lwów, Zimorowicza 14. 6211

Fortepian oddam do użytku za udzielenie krótkoterminowej pożyczki w wysokości wedle umowy. Zgłoszenia pod „Fortepian“ do Adm. 6200

Wielką maszyną, d m s a, r o c e i o w a, wykonuje ryczałt, strażnicze, tania: Szalska, Teatynska 1A. 6111

CHOROBY weneryczne, skórne, zakaźne rzeźba leczy specjalista 5909
Dr. FRISCH, ulica Wałowa 1. 11.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
Dr. ALFREDA FRIEDA
Sw. Mikołaja 20, ordynuje od 9-1 i 3-6. 5894

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. W. Lauterstein, b. elew kliniki dermatol. w Berlinie. Leczy nie włosów, wlam, zmienien elekroliza, lampą kwarcową. Lwów, Sykstuska 37 (óg Słowackiego). 5804

Dr. Aleksander ROSEBERG
ordynuje w chorobach skórnych i podożn zyc ulica Sykstuska 1. 2. 6110

Samochód
„PACKARD“ 12-to cylindrowy, ostatni model, luksusowy, 7082
DO SPRZEDANIA.
Obejrzeć można: Wulecka 14, telefon 767.

Do biura centralnego
wielkiego przedsiębiorstwa drzewnego we Wschodniej Małopolsce posada: samodzielnego buchaltera z praktyką w przemyśle drzewnym, urzędnika (urzędniczkę) obywatelnego z działem komercyjno-drzewnym i ewidencją towarową, s enografią polską, niemiecką i biegłym pisanem na maszynie natychmiast do o jęcia. Zgłoszenia pod „Tartaki-młyny“ do Biura ogłoszeń Buchsaba, Lwów, Legi now 1. 6214

POSZUKIWANY
DZIELNY BUCHALTER
do prowadzenia ksiąg handlowych firmy będącej w likwidacji. Posada do objęcia natychmiast. Zajęcie może być półdziennie. Zgłoszenia pod „Natychmiast“ tylko pisemne do Oddziału reklamy i ogłoszeń Polskiego Biura Podróży „ORBIS“, Lwów, Jagiellońska 20. 7080

Prostokątne dla młodzieży sz. onej prze w arzeniu się. Pończochy gumowe na żyłki. Opas i brzuszne dla pań. Bandaże rapturowe najlepszych systemów. Bandaże Lawedana przeciw wypadaniu włosów. Conki gratis. L. Pończek, Sambor 40 5998

Kontrolor-handlowiec
na wieś do Wschodniej Małopolski i rutynowany dobry pomocnik buchaltera do Przemyśla, poszukiwani zaraz. Pisemne zgłoszenia z odpisami świadectw: Zarząd d obr, Lwów, Mochnackiego 25. 6194

Na sezon jesienny i zimowy

Najnowsze ubrania, raglany, palta, switek, bundy, kurtki, futerka w wielkim wyborze poleca firma 6889
I. Laufera, Lwów ul. Hajcka 8.

CERATY, kapy na łóżka, firanki, ocrwe, chodniki, materace i sienniki, linoleum, story do okien, **TAPETY**, w największym wyborze polecają
M. NICZALEŚ I M. MARGULIES
Lwów, Sykstuska 18. 6706

= Baczość! =
Główne przedstawicielstwo
Żurnali krajowych zagranicznych
E. H. Wagmana w Stryju
poleca na sezon jesienny i zimowy żurnale 1923 polskie, francuskie, angielskie, wiedeńskie w największym wyborze. Zamówienia skuteczna tylko za zaliczka. 6658

Poselci, dywany, dekoracje
Kazimierz Skibiński
Lwów, Kopernika 4. Naprzeciw handlu p. Szkowrona.
PŁÓTNO tkalnia — Lwów, ul. Zimorowicza 20.
ienienia len i k no ie za płótna, cajt i sukna, dostarcza z ych wyrobów powrózniczych z własnych warstatów. 4730

TABLICE lane i malowane
wykonuje najtaniej RYTOWNIK 6005
I. GOLDGEIER
LWÓW, UL. SYKSTUSKA 17.

Gramofony
we wielkim wyborze i płyty najnowsze zdjęcia poleca hartownie i d tallicz je firma MALW NAIMMERGLÜCK, LWÓW, JAGIELLOŃSKA 17. Zlecenia z prowincji odwrotnie za zaliczka. 6019

DYWANY portjery, chodniki, firanki, ceraty, materje meblowe, tapety i t. p. poleca Zakład Dekoracyjny
S. WEISS
LWÓW, ul. SOBIESKIEGO 2. 7019

PUCH I PIERZE
w wagonowych ilościach, również wszelkie **ZIOŁA LEOZNICZE**
kupuje. — Zgłoszenia: Wulecka 1. 14, lub telefonem 767. 7083

Wielkie biuro naftowe
poszukuje samodzielnego i rutynowanego
REGISTRATORA
Zgłoszenia pod „Biuro naftowe“ do Powszechnego biura ogłoszeń Alojzy Jacobi, Lwów, Zimorowicza 14. 6210

Czyja zguba?
Przedmioty większej wartości pozostawione w jednym z pokojów w Grand Hotelu są do odebrania za udowodnieniem własności.
7021 Dyrekcja Grand Hotelu Kraków.

FABRYKA PAPY DACHOWEJ
izolacyjnej, **W. Żarliński, Stanisławów**
poleca swoje wyroby. 6437

Lwów — Wiedeń
Wysyłamy w najbliższych dniach wóz zbiorowy do Wiednia. Przyjmujemy przesyłki do doładowania.
PRZEDSIĘBIORSTWO SPEDYCYJNE
Gabel i Sternberg
Lwów, 3-go Maja 7. 6189

Kamienie młyńskie
najlepszy fabrykat czeski (Trapp, Pilzno) **ASPIRATORY, TRYERY, ŁUSZCZARKI, CYLINDRY** oraz wszelkie **MASZYNY MEYŃSKIE** pierwszorzędnej jakości poleca natychmiast ze składów Krajowy Zakład dla przemysłu fabrycznego **„ROLINDUSTRIA“**
S. A. LWÓW, UL. FREDRY 9, Telefon 653
ŻADAĆ OFERT. 6847

Zaproszenie.
Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Spółki pod firmą „Omnium“, Spółka akcyjna dla przemysłu naftowego we Lwowie, odbędzie się w Krakowie dnia 9. października 1922, o godz. 12 w południe w lokalu Banku Hipotecznego, Pł w Krakowie, Rynek gł. 21, z następującym porządkiem dziennym:
1) podwyższenie kapitału akcyjnego o dalszych 100,000.000 mkp. i uchwalenie warunków wydania nowych akcji,
2) związana z tem zmiana § 7 statutu,
3) wnioski i interpelacje.
Celem wykonania prawa głosowania należy akcje, względnie tymczasowe poświadczenia, uzasadniające prawo głosowania wraz z niepłatnymi kuponami, złożyć najpóźniej na 8 dni przed dniem Walnego Zgromadzenia w kasie Spółki lub w kasach Banku Hipotecznego w Krakowie, albo we Lwowie.
Rada Zawiadowcza.

85 LAT ISTNIEJĄCY MAGAZYN POŚCIELI I BIELIZNY
J. DREXLER & SYNOWIE
 LWÓW — PLAC KAPITULNY 2

POLECA
 MATECZKI
 Materace, Koce, Sienniki, BIELIZNA, Skarpetki, Pończochy, Reformy, Szyfony, Zefiry, Perkalę, Barchany.

Specjalności
WYPRAWY ŚLUBNE.

Dr. Sedlitzky ego od 1877 r. STOSOWANIE
KAPIELE LECZNICZE
 W TABLETKACH



Kapiele kwaso-węglowe, silnie musujące nieograniczenie trwałe, niepsujące wanny, pojedyncze lub kombinowane z iglicami, siarką, żelazem i aromatycznymi ziołami.
Kapiele iglicowe, z przydawką soli.
Kapiele jodowo-bromowe, siarkowe, żelazne, solankowe.
Eug stony, ze soliny wielkiej.
Sól borewinowa, sztuczna do kąpiele.
Sól jodowa, z Zabłocia z silną zawart. jodu.
 PROSPEKTY W FABRYCE: 6612
KAROL SCHOPPER i Ska,
 Spółka z ocr. poręką
 — BIELSKO —
 Warszawa, Marszałkowska 96.
 Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach.

Wszech nauk lekarskich
Dr. Dawid HAMMER
 ordynuje dla chorób kobiecych i akuszerji w Kolo-
 myji, ul. Krasieńskiego (obok Gwiazdy). 5697

Dostarczam każdą ilość
BIAŁEGO PIASKU
kwarcowego, sztrucu
fluczzonego kamienia
do budowy.
 Dostawa natychmiastowa
„PLUTO“
 Lwów, Sykstuska 43a.

Zarząd gminy w Knihinie-kolonji ogłasza
 mniejszem konkurs na posadę
LEKARZA
GMINNEGO

Do posady przywiązana płaca miesięczna w kwocie 25.000 mk., nadto sata ordynacyjna i pokój kawalerski.
 Reflektuje się na dyplomowanego lekarza stanu wolnego, który się zobowiąże mieszkać stale w przydzielonem mieszkaniu.
 Należycie udokumentowane podania należy wniesić najpóźniej do 30 bm. do Zarządu gminy. 6956
 Kierownik Zarządu.

„TEPEHA“
 99
 Biuro techn. przem.-handl.
 Spółka z ogr. odpow.
 Lwów, Nowy Swiat l. 8.
 Dostarcza po cenach konkurencyjnych
 Motory, Blachę żelazną i cynową,
 Żelaza wszelkiego gatunku, Pasy
 skórzane, parczane, Płótna konopne,
 Pakiety i inne techn. materiały.
 Przyjmuje zamówienia na
WĘGIEL
 górnośląski i dąbrowski. 6923

ROK założenia 1868.
FABRYKA MASZYN
i ODLEWNA ŻELAZA
BRACIA BISKUPSCY
S. A. Kolo-myja.
 Wyrabia sieżkarnie, młynki do zboża, prasy i gniotowniki do oleju i t. p. Wykonuje urządzenia młynów, tartaków itp. Przyjmuje do remontu wszelkie maszyny, motory parowe, benzynowe i ropne. — Pilnikarnia przyjmuje zużyte pilniki do nasiekania. — Odlewnia wykonuje wszelkie odlewy żelazne i metalowe. 5649
 Cenniki i kosztorysy na żądanie.

ZASTĘPCA FIRMY:
 BEZNER I SEIDMANN, Stanisławów

Marek Feuerstein Lwów, Gródecka 9

„OLLA“
 najlepsza hygien.
GUMA
 pełna gwarancya
 Wszędzie do nabycia.

Reklama
 jest dźwignią
 handlu i przemysłu

Egzempl. Liszaje i t. p.
 usuwa maść 5997
„Lain Ago“
 sprzedają apteki i składy ap-
 teczne. Apteka A. Gaseckiego
 w Warszawie. Zastępstwo
 na Lwów: Biuro Handlowo-
 Komisowe: Gustaw Sliwiń-
 ski, Lwów, Halicka 5.

MASZYNY
ROLNICZE

120 kieratów, krytych, otwar-
 tych i t. d.
 640 sieżkarni,
 150 młynków itd. 6963

WPROST ZE SKŁADU dostarczy natychmiast
„HARVEST“ S. z. o. p.
 Lwów, pl. Kapitulny 7
 LUB NA TARGACH WSCHODN. (POTĘGA S. A.)

Ziemiańskie, rolnicy, kupcy, Syndykaty roln.
 mogą nabyć ze składu z natychmiastową dostawą
MASZYNY ROLNICZE
 sieżkarnie, młocarnie ręczne i kieratowe, kieraty,
 siewniki, wozy gospodarcze 6962
 w zjednoczonych na czas Targów Wschodnich firmach
HARVEST Ska dla Handlu i Przemysłu
 Rolniczego, z ogranicz. poręką
 Lwów, pl. Kapitulny 7. Kraków, ul. Basztowa 17:
 Generalnych zastępców firmy
POTĘGA
 Spółka Akcyjna
 Fabryka: Oświęcim — Toruń — Brody.

SUKNA w wielkim wyborze na ubrania męskie sportowe, palta, zarzutki, kosty-
 my i płaszcze dam-
 skie itp. poleca
Fabryczny Skład Sukna
RALSKI & GROCHOLSKI
 Lwów, ul. Rutowskiego liczba 7
 naprzeciw Katedry. 6907